
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   29Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

Regional de Saúde – Capanema:
Antônio Marcos Souza de Lima, Farmacêutico, Matrícula: 
57190457-1 (Presidente)
Iolanda de Fátima Mendes da Silva, Odontóloga, Matrícula: 
3156184-1
Ester Nunes Peixoto Gonçalves – Matrícula: 57191240-1 
(Suplente)
Representantes do Instituto Médico de Bragança – Bragança:
Fernando Antônio Pinto Marques Cavaleiro de Macedo – Titular
Susielle do Socorro Castro – Titular
Karla Loureiro da Rocha – Suplente
Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380267
PORTARIA Nº 1056 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 
3.410, 30 de dezembro de 2013;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 
02/2017 no Capítulo V - Da Contratualização, em seu Art. 23, 
Item 5;
Considerando o item 3.1.1.8. da  Cláusula Terceira – DAS 
OBRIGAÇÕES DAS PARTES – do Contrato Assistencial nº 05/2018 
de 08 de agosto de 2018, efetivado entre o Estado através da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Clínica Ultrapreven, 
sediado no município de Bragança;
Considerando a Portaria SESPA nº 858 de 03 de setembro de 
2018, que designa os membros da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação do Contrato Assistencial nº 05/2018;
Considerando a solicitação de alteração dos membros da 
Comissão que representam a SESPA pela direção do 4º CRS/
SESPA;
Resolve:
Art. 1° - ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanha-
mento da Contratualização, nomeada através da PORTARIA Nº 
858 de 03 de setembro de 2018, referente ao Contrato Assis-
tencial nº 05/2018,  efetivado entre Estado, através da Secre-
taria de Saúde e a Clínica Ultrapreven, sediada no município de 
Bragança/Pa.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema:
Antônio Marcos Souza de Lima, Farmacêutico, Matrícula: 
57190457-1 (Presidente)
Iolanda de Fátima Mendes da Silva, Odontóloga, Matrícula: 
3156184-1
Ester Nunes Peixoto Gonçalves – Matrícula: 57191240-1 
(Suplente)
Representantes da Clínica Ultrapreven – Bragança:
Emy Moreira de Araújo – CPF: 327.192.722-72 – Titular
Roneth Michelle Costa Guimarães – CPF: 615.666.912-49 – 
Titular
Geovana de Lara Santos Cardoso – CPF: 024.131.142-03 – 
Suplente
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 05 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380262

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 053/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 185/SESPA/2017, Processo nº 
262497/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.725 de 23/10/2018.                                            
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
técnico hospitalar, laboratorial, químico e medicamentos, para 
atender as necessidades do 13º CRS/SESPA por um período de 
12 (doze).
VIGÊNCIA: 07/11/2018 a 07/11/2019.
Empresa: PRESTOMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 10.749.915/0001-58, Inscrição Estadual nº 
039/0147400 – Rua Pernambuco nº 1647– BAIRRO: Linho - 
CEP: 99704-480 – Erechim - RS - Tel: (54) 3522-4801– e-mail: 
prestomedi@bol.com.br, neste ato representado pelo Srº. 
EDSON ROVER, portador do RG nº 207.528.9674 - CPF/MF nº 
987.053.260-87.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND CÓD. SIMAS QUANT. V. UNITÁRIO 

19 CATETER INTRAV. DESC., TIPO JELCO Nº 24 
(INFANTIL) UND 34074-0 3.000  R$                    

0,70

28 ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, ALTA COMP. 
10CM X 4,5M ROL 5781-9 1.200  R$                    

5,53

59 SCALP P/ INFUSAO VENOSA, 19G, CAIXA 
C/ 100 CX 113029-3 36  R$                  

19,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 380311
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 056/
SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 185/SESPA/2017, Processo nº 
262497/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.725 de 23/10/2018.                                            
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
técnico hospitalar, laboratorial, químico e medicamentos, para 
atender as necessidades do 13º CRS/SESPA por um período de 
12 (doze).
VIGÊNCIA: 07/11/2018 a 07/11/2019.
Empresa: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.324.221/0008-
80, Inscrição Estadual nº 06.843.694-7, com sede Av. Marginal 
Projetada, 1652, CEP: 06460, Barueri – SP, TEL: (11) 2504- – 
e-mail: licitacao.br@fresenius-kabi.com – paula.nishimura@
fesenius-kabi.com neste ato representado pelo Srº. JOSÉ MARÇAL 
RICARDO PEREIRA JUNIOR, portador do RG nº 41480966 e do 
CPF/MF nº 344.132.588-51.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
MEDIDA

CÓD. 
SIMAS QUANT. V. UNITÁRIO 

124 MANITOL A 20%, C/ 250ML, INJETAVEL UND 006928-0 1.200  R$                    
3,55

126 METRONIDAZOL 500MG, C/ 100ML, 
INJETAVEL UND 007137-4 3.000  R$                    

1,87

142 CLORETO DE SÓDIO A 0,9% C/ 500 ML , 
SORO FISIOLÓGICO UND 6825-0 10.800  R$                    

2,35

143 CLORETO DE SÓDIO A 0,9% C/ 100 ML,  
SORO FISIOLÓGICO UND 35880-0 6000  R$                    

1,55

144 SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% C/ 500ML, 
INJETÁVEL UND 6832-2 10.800  R$                    

2,70

145 SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% C/ 250ML, 
INJETÁVEL UND 6847-0 3600  R$                    

2,25

146 RINGER SIMPLES 500 ML, SISTEMA 
FECHADO UND 129453-9 3600  R$                    

2,82

147 SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA A 5%, 500 
ML, INJETÁVEL UND 27643-0 6000  R$                    

2,75

148 RINGER LACTADO 500ML, SISTEMA 
FECHADO, INJETÁVEL UND 129455-5 2400  R$                    

2,72

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 380319

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2017
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros.
VALOR: R$ 2.979.720,84
PROJETO ATIVIDADE: 7582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303/0130/0330
PLANO INTERNO: 20800ACBEBE
PARTÍCIPES:                                                                                                                         
Benefi ciário ente Público: Secretaria estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 380261
PORTARIA Nº 1059 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 
3.410, 30 de dezembro de 2013;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 
02/2017 no Capítulo V - Da Contratualização, em seu Art. 23, 
Item 5;
Considerando o item 3.1.1.8. da  Cláusula Terceira – DAS 
OBRIGAÇÕES DAS PARTES – do Contrato Assistencial nº 03/2018 
de 07 de agosto de 2018, efetivado entre o Estado através da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital Maternidade 
São Miguel, sediado no município de Augusto Correa;
Considerando a Portaria SESPA nº 856 de 03 de setembro de 
2018, que designa os membros da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando a solicitação de alteração dos membros da 
Comissão que representam a SESPA pela direção do 4º CRS/
SESPA;
Resolve:
Art. 1°  ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanha-
mento da Contratualização, nomeada através da PORTARIA Nº 
856 de 03 de setembro de 2018, referente ao Contrato Assisten-
cial nº 03/2018,  efetivado entre Estado, através da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública e o Hospital e Maternidade São Mi-
guel, sediado no município de Augusto Correa/Pa.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema:
Redson Rogério Moura Gonçalves, Enfermeiro, Matrícula: 
57190600-1 (Presidente)
Alessandra Benaia Oliveira da Silva, psicóloga, Matrícula 
54196249-2
Antônio Marcos Souza de Lima, Farmacêutico, Matrícula: 
57190457-1 (Suplente)
Representantes do Hospital e Maternidade São Miguel – Augusto 
Correa:
Carlos Melo Lima Júnior – CPF: 002.827.382-66 – Titular
Eliana Cristina Guimarães Monteiro – CPF: 624.574.972-72 – 
Titular
Maria Francisnete Sousa Braga – CPF: 604.028572-91 – Suplente
Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

05 de novembro de 2018.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380269


